
REQUERIMENTO DE ISENÇÃO 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA – PMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA – SEGEF 

 

 Ananindeua/PA:  / /20  
 

CIF:   CPF: __________________________________________ 

Nome Completo: ___________________________________________________________________________ 

Endereço Completo: ________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________ 

Contato(s): _______________________________________________________________________________________ 

Email: ___________________________________________________________________________________________ 

Exercicío Fiscal: 20/___ 

Declaração de Isenção do Imposto de Renda Pessoa Física (IRPF) 

Eu, ____________________________________________________, RG/CNH nº ______________,  

órgão expedidor: _______, UF: _____, DECLARO ser isento(a) da apresentação da Declaração do Imposto 

de Renda Pessoa Física (DIRPF) no(s) exercício(s) _________________ por não incorrer em nenhuma das 

hipóteses de obrigatoriedade estabelecidas pelas Instruções Normativas (IN) da Receita Federal do Brasil 

(RFB). 

Esta declaração está em conformidade com a IN RFB nº 1548/2015 e a Lei nº 7.115/83*. 

 Declaro ainda, sob as penas da lei, serem verdadeiras todas as informações acima prestadas 

 

Declaração de Residência 

DECLARO, como expressão da minha vontade, autônoma e consciente, sob as penas da lei, que resido no 

imóvel situado na(o) _________________________________________________________________, e que: 

1. Sou proprietário(a) ou possuidor(a) de apenas um único imóvel, cujo endereço é o informado acima, nos termos do art. 7º, §1 do Código 

Tributário do Município de Ananindeua – CTMA - Lei nº 2.181, de 28 de dezembro de 2005.  

2. O imóvel é utilizado apenas para finalidade residencial, não se destinando à locação, nos termos do art. 7º, §2 do Código Tributário do 

Município de Ananindeua – Lei nº 2.181, de 28 de dezembro de 2005. 

3. Tenho ciência que, caso verificado que possuo mais de um imóvel ou que este é utilizado para fins comerciais ou que se destina à 

locação, a isenção tributária será desconstituída, surgindo para a Fazenda Pública o direito de efetuar a cobrança do imposto sobre a 

propriedade urbana e territorial – IPTU respectivo.  

 

(  ) Solicito isenção da Taxa de Manejo de Resíduos Sólidos 

 
 
 
 

Nestes termos, Solicito Deferimento 
 
 

 

Assinatura do Requerente 


